
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 
 

Callao, 12 de Agosto del 2022 

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 12 de Agosto del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°154-2022-D/FCS.- Callao; 12 de Agosto del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 

Visto  el  Oficio  Nº190-2022-UI/FCS,  de  la  Unidad  de  Investigación  de  la Facultad 

de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Trabajo 

Académico, para optar título de Segunda Especialidad de   los participantes del LXVII 

Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación de Dra. Alicia Lourdes Merino 

Lozano. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 

47 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, 

profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y docentes participan en 

el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional; 

 

Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los 

estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., así como la 

aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de 

fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona que: “Para la graduación académica el 

estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia o 

trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede realiza 

por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de trabajo académico, y b) Con ciclo taller de 

trabajo académico; 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de 

Grados y Títulos, indica en el anterior considerando, donde se indica la documentación 

que el egresado debe presentar para la aprobación de su trabajo académico,  que  la  

letra  dice:  “Solicitud  dirigida  al  Decano,  …  solicitando 

…..docente asesor”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 

aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020- PCM y al 

amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de 

los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución 

N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la 

prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad Nacional del 

Callao, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCSRESUELVE: 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXVII TALLER DE TRABAJO 

ACADEMICO, PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, 

conforme lo siguiente: 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 

LXVII CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 

Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional 

Coord. Dra. ALICIA LOURDES MERINO LOZANO. 
 

 

N° 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 

 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

 

 
1 

 

MOYA ZAPATA 
VALENTINA 

 
ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN ESTIMULACIÓN 
TEMPRANA EN NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS APLICADO EN LA FAMILIA, 
ANDAHUAYLAS - APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
2 

 

OLIVERA QUISPE 
JENNIFER MARINA 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA EN MADRES PRIMERIZAS DEL CENTRO DE SALUD DE 
HUACCANA - APURIMAC 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
3 

 
OLANO MOROTE 
FRINETH 
GARDENIA 

EVALUACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE COMPETENCIAS DE LOS 
PROFESIONALES DE ENFERMERIA EN EL CONTROL DE CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL MENOR DE 3 AÑOS EN LA DIRECCION DE SALUD 
APURÍMAC II. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
4 

 

OLARTE BULEJE 
YONY 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN ALIMENTACIÓN 
SALUDABLE EN MADRES DE NIÑOS MEÑORES DE 5 AÑOS EN EL CENTRO 
DE SALUD KISHUARÁ ANDAHUAYLAS – APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
5 

 

OROSCO LOPEZ 
LAURA KARINA 

 
PLAN DE CUIDADO INTEGRAL DE ENFERMERÍA A PACIENTES ADULTOS 
CON ÚLCERAS POR PRESIÓN EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 
DEL HOSPITAL REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA APURÍMAC. 

 

 
ENFERMERÍA INTENSIVA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
6 

 
ORTEGA 
VELASQUEZ LUZ 
ENITH 

 
“PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 6 MESES DEL CENTRO 
DE SALUD ONGOY - APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
7 

 
PALACIOS PAITAN 
JHANNET 
FRANCISCA 

 
PLAN DE MEJORA EN EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL PARA REDUCIR 
LOS ÍNDICES DE ABORTO ESPONTÁNEO EN ADOLESCENTES DEL CENTRO 
DE SALUD VILCABAMBA APURÍMAC. 

 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
8 

 

PUMA PIMENTEL 
KARLA JIASSEN 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA ESTIMULACIÓN 
TEMPRANA CON ENFOQUE DEL DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO EN 
NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS DEL PUESTO DE SALUD TAQUEBAMBA, 
APURÍMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
9 

 

QUINTE CANALES 
LIZBETH 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN MADRES DE NIÑOS 
MENORES DE 36 MESES CON ANEMIA REITERATIVA CENTRO DE SALUD 
VILCABAMBA- APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
10 

 
QUIQUINLLA 
NAVARRO EDITH 
KEENY 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA ADHERENCIA A LA 
SUPLEMENTACIÓN DE ANTIANEMICOS EN MADRES DE NIÑOS 
MENORES DE UN AÑO DE UN ESTABLECIMIENTO DE SALUD 
ANDAHUAYLAS –APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
11 

 

QUINQUILLA 
NAVARRO ROCIO 

 
ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN EN LA PREVENCIÓN DE LA ANEMIA EN 
MADRES DE NIÑOS MENORES DE 36 MESES DEL CENTRO DE SALUD 
SANJERONIMO-ANDAHUAYLAS-APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
12 

 

REIME SANCHEZ 
TESSY 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN ALIMENTACIÓN 
SALUDABLE EN MADRES DE NIÑOS MEÑORES DE 5 AÑOS EN EL CENTRO 
DE SALUD KISHUARÁ ANDAHUAYLAS – APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
13 

 

RECUENCO SERPA 
GULIANNA ROSA 

PROPUESTA DE IMPLEMENTACIÓN DE LA UNIDAD DE FARMACIA 
CLÍNICA Y OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE DISPENSACIÓN DE 
MEDICAMENTOS EN LOS SERVICIOS DE HOSPITALIZACIÓN DE UN 
HOSPITAL II – ESSALUD, ABANCAY. 

 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

 
14 

 
RECHARTE 
MOREYRA 
ELIZABETH EVELYN 

PROPUESTA DE INTEGRACIÓN DEL QUÍMICO FARMACÉUTICO AL 
EQUIPO DE ATENCIÓN DIRIGIDO AL ADULTO MAYOR DEL PROGRAMA 
DE ATENCIÓN DOMICILIARIA (PADOMI) DEL HOSPITAL II ESSALUD - 
ABANCAY. 

 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
15 

 

ROJAS CHALCO 
NERY 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA SOBRE PARASITOSIS 
INTESTINAL APLICADO EN LA FAMILIA CENTRO DE SALUD TURPO, 
ANDAHUAYLAS -APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
16 

 

ROMÁN CANSAYA 
TANIA ISABEL 

 
PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA PREVENCIÓN DE LA 
DESNUTRICIÓN EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS. PUESTO 
DE SALUD PALLACCOCHA, APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
17 

 

ROSAS MAMANI 
WENDY MELISSA 

 
PLAN DE CAPACITACIÓN SOBRE LA PARASITOSIS INTESTINAL A AGENTES 
COMUNITARIOS DE UN ESTABLECIMIENTO DE PRIMER NIVEL DE 
ATENCIÓN DE SALUD CHOQUECCA -APURÍMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
18 

 

 
SALAS LOAYZA 

PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERÍA A MADRES CON NIÑOS 
MENORES DE 36 MESES CON DIAGNÓSTICO DE ANEMIA FERROPENICA, 
EN EL CENTRO DE SALUD PACHACONAS DEL DISTRITO DE 
PACHACONAS -APURÍMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
19 

 

SALAZAR ARENAS 
EDIT 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA SOBRE EL CUMPLIMIENTO 
DEL CALENDARIO DE VACUNACIÓN EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 
05 AÑOS CENTRO DE SALUD PACUCHA ANDAHUAYLAS APURIMAC. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
20 

 

SARMIENTO 
MANUELO AYDE 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN PERSONAS ADULTAS CON 
INTENTO DE SUICIDIO EN LA COMUNIDAD DE CHALLHUAHUACHO-
APURÍMAC. 

 

ENFERMERÍA EN SALUD 
MENTAL 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
21 

 

SILVA PALOMINO 
NOHELIA VANESA 

 
CUIDADO DE ENFERMERÍA EN PACIENTES ADULTOS CON NEUMONÍA 
ASOCIADA A VENTILACIÓN MECÁNICA EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL DE ANDAHUAYLAS - APURIMAC. 

 

 
ENFERMERÍA INTENSIVA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 

VIGIL. 

 

 
22 

 

SUCAPUCA 
QUINTO ZENON 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL MANEJO INICIAL EN 
PACIENTES ADULTOS POLITRAUMATIZADOS DE UN ESTABLECIMIENTO 
DE PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN DE SALUD, CHUQUIBAMBILLA - 
APURÍMAC. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
23 

 
VALDERRAMA 
GUISADO WILMA 
YASMINA 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA SOBRE CONDUCTAS 
SEXUALES DE RIESGO EN ADOLESCENTES QUE ACUDEN AL CENTRO DE 
SALUD PACCAYPATA – APURIMAC. 

 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
24 

 

VILLAR CORDERO 
carmen 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERIA SOBRE MEDIDAS 
PREVENTIVAS EN LA REDUCCION DE LA PARASITOSIS INTESTINAL EN 
MADRES DE NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS EN EL PUESTO DE SALUD 
COLCA- APURÍMAC 2022. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 

 
25 

 

ZEGARRA PEÑA 
KATIUSTKA 

 
DISPONIBILIDAD Y     PLAN DE     MEJORA DEL     SUMINISTRO DE 
MEDICAMENTOS EN EL MARCO DE LA ATENCION PRIMARIA DE SALUD 
DE LA FARMACIA DEL HOSPITAL DE ABANCAY- APURIMAC. 

 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. VILMA 
MARÍA ARROYO 
VIGIL. 

 
 

 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en 

el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados a partir 

de su recepción. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 

 


